
 
Melzo, 24/04/2024 

DETERMINA DIRIGENZIALE PROT. N. 6470 MP/dr 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) D. LGS. N. 36/2023, PER LA 
SOLLECITAZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 50 DLGS 36/2023 PER IL SERVIZIO DI RECAPITO BOLLETTE E SOLLECITI DI COGESER ENERGIA SRL - 
CIG B02D856C58 – AGGIUDICAZIONE. 

L’Amministratore Unico 
 

RICHIAMATO l’avviso di manifestazione di interesse prot. 10302/2023 del 13/12/2023 pubblicato, in pari data, 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata DigitalPA accessibile al sito 
www.cogeser.acquistitelematici.it; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1060/2024 MP/sm del 05/02/2024 con la quale sono stati individuati 
gli elementi essenziali, procedimentali nonché la documentazione di gara finalizzata all’indizione di una 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di recapito bollette e solleciti di Cogeser Energia s.r.l. per 
un valore stimato pari ad € 429.594,00 (Iva Esclusa) di cui € 0,00 per oneri della sicurezza (IVA esclusa); 

VISTA la lettera d’invito a presentare offerta prot. n. N. 1061/2024 AR/sm del 05/02/2024 inviata tramite la 
predetta piattaforma telematica alle seguenti n. 3 società che hanno manifestato interesse a partecipare alla 
presente procedura: 

- Poste italiane S.p.A.  
- Gedea Data Services S.r.l.  
- Sailpost S.p.A. 

 
PRESO ATTO che alle ore 10:00 del 08/03/2024, termine ultimo perentorio per la presentazione delle offerte 
tramite il Sistema Informatico DigitalPA, risultano essere pervenute offerte da parte dei seguenti n. 3 operatori 
economici invitati: 

- Poste italiane S.p.A.  
- Gedea Data Services S.r.l.  
- Sailpost S.p.A. 

 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 4233/2024 MP/sm con la quale è stata nominata il Seggio di gara 
preposta all’esame della documentazione amministrativa ed alla gestione delle operazioni di gara; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 4235/2024 MP/sm con la quale è stata nominata la Commissione di 
gara preposta alla valutazione delle offerte tecniche; 

VISTO il verbale n. 1 del 08/03/2024 in cui si è dato atto che tutti i suddetti concorrenti hanno trasmesso, 
attraverso la piattaforma telematica DigitalPA, la documentazione amministrativa in modo corretto, e si è 
proceduto all’ammissione di tutti e tre gli operatori economici;  

ATTESO che in data 26/03/2024 in seduta pubblica sono stati assegnati i seguenti punteggi delle offerte 
tecniche degli operatori economici partecipanti:  



 
- Poste Italiane S.p.A.= 68,20 
- Gedea Data Services S.r.l.=20,74 
- Sailpost S.p.A.= 30,78 

 
RILEVATO che, conformemente a quanto stabilito al punto n. 12.1 -b.4 della lettera d’invito, il Seggio di gara 
ha comunicato in data 27/03/2024 l’esclusione dei seguenti concorrenti dalla procedura di gara per mancato 
raggiungimento della soglia di sbarramento fissata a 35 punti sui 70 previsti per l’offerta tecnica: 

- Gedea Data Services S.r.l. 
- Sailpost S.p.A. 
 

VISTO il verbale n. 4 del 26/03/2024 in cui si è dato atto che l’operatore economico Poste Italia S.p.A. ha 
presentato la seguente offerta economica: 

COSTO DEL SERVIZIO OFFERTO COSTI DELLA MANODOPERA 
OFFERTI 

IMPORTO CONTRATTUALE 
OFFERTO 

€ 68.988,00 (ribasso pari al 
72%) 

€ 214.327,00 € 283.315,00 

 

CONSIDERATO che il costo della manodopera dichiarato da Poste Italiane è risultato più alto rispetto al costo 
stimato dalla stazione appaltante, e pertanto sono stati richiesti giustificativi all’operatore economico; 

VISTO il verbale n. 5 del 10/04/2024 in cui si è dato atto che il Rup, esaminate le giustificazioni rese dal 
concorrente, ha ritenuto l’offerta congrua e sostenibile e pertanto, si è proceduto alla proposta di 
aggiudicazione della presente procedura in favore di Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma, CAP 00144, Viale 
Europa n. 190, Cod.Fisc. 97103880585, Part.IVA 01114601006; 

PRESO ATTO che sono state espletate, attraverso il FVOE 2.0 sul portale ANAC, con esito positivo le verifiche 
in ordine all’inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, nonché le verifiche 
di tutti gli altri requisiti previsti per la partecipazione alla Procedura la compresa la regolarità contributiva del 
concorrente richiesta dall’ufficio amministrativo tramite il servizio “Durc On Line” sul sito Inail; 

DETERMINA 

- di approvare i verbali del Seggio di gara n. 1 del 08/03/2024; n. 2 del 11/03/2024; n. 4 del 26/03/2024; 
n. 5 del 10/04/2024; 

- di approvare il verbale della Commissione di gara n. 3 del 21/03/2024; 

- di aggiudicare in via definitiva la presente procedura di gara alla società Poste Italiane S.p.A. (P.IVA 
01114601006), viale Europa n. 190, Roma (RM) per l’importo pari a € 283.315,00 (Iva esclusa) per la 
durata di 12 mesi; 

- di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica del possesso, da parte 
dell'aggiudicataria, dei requisiti prescritti dal bando di gara e dichiarati dalla medesima ai fini 
dell'ammissione alla presente procedura di gara; 

- di demandare all’ufficio appalti e contratti ogni adempimento conseguente ivi compresa la 
comunicazione del presente atto ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 



 
- di pubblicare il presente atto sul sito web di Cogeser S.p.A. ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023. 

  
      L’Amministratore Unico 
         Ing. Marco Pezzaglia 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


